

KAZIMIERZ WYKA

PRZYBYSZEWSKI I MY

Trudność dzisiejszej oceny Przybyszewskiego leży w zupełnie niespotykanej rozbieżności pomiędzy losami pośmiertnymi tego pisarza, a jego losami w dobie najżywszego rozgłosu Przybyszewskiego. Daremnie na obszarze całej literatury polskiej szukałbyśmy drugiego podobnego przykładu, że pisarz przez kilka lat stawiany na równi z największymi w literaturze, przez młodzież literacką uważany za maga i objawiciela, jeszcze w okresie pełnej żywotności epoki literackiej do jakiej przynależał odchodzi w cień, by z cienia tego po dziś dzień nie wyjść. Ten zasadniczy dla zrozumienia Przybyszewskiego fakt podkreślany był po wiele razy, tyle że rozmaite podawano przyczyny tego zjawiska.

Istnieją dwie zasadnicze koncepcje wyjaśniające tę dziwność życiowych i pośmiertnych losów Przybyszewskiego. Jedną koncepcją to ta, wedle której Przybyszewski nie może działać w oderwaniu od epicyficznej stylu życiowego, jakiego wytworzył sam i jakim zarażał otoczenie. Najlepszym przedstawicielem tego stanowiska będzie Boy-Zeleński gdy twierdzi, że by czytać Przybyszewskiego dzisiaj, należałoby utwory jego zanurzyć w spirytusie i podłożyć pod nie muzykę, — słowem ponownie włączyć literackie dzieła Przybyszewskiego w jego styl życiowy. Drugą koncepcją to ta, że Przybyszewski nie tyle wpływał i działał jako pewna osobowość konkretna, ale że w nim najmocniej wybuchły wspólne tendencje epoki, że był jak gdyby akumulatorem socjalno-literackim, nalaadowanym przez potrzeby chwili. To stanowisko najlepiej wyraża będzie Stefan Kofalczyński gdy pisze, iż fatalnością Przybyszewskiego, który uważał siebie za zjawisko ponadczasowe, było właśnie to, iż nie może być on wyjaśniony inaczej, jak tylko socjologicznie.

Kiedy dzisiaj, w lat dziesięć po śmierci pisarza, znów staje przed nami to samo niepokojące pytanie, dlaczego stawa Przybyszewskiego była tak przelotna, skłonni jesteśmy szukać nieco innej odpowiedzi. Może dlatego, że przybyły nowe materiały, szczególnie zaś, że przybyła niesłychanej wagi dla poznania Przybyszewskiego jego korespondencja z najgłośniejszych lat pisarza, dokument, który zupełnie nowe światło rzuca na styl życia Przybyszewskiego. Może również dlatego, że dzieła Przybyszewskiego czytać możemy jako świadectwo epoki już zaprzęzłej, czytać możemy bez tej niechęci, jaka np. mimo woli rządziła większością pisarzy, gdy w numerze *Wiedomości Literackich* po śmierci Przybyszewskiego oddawali mu sprawiedliwość i niesprawiedliwość, kiedy ciągle jeszcze dzieła te były czymś, czemu musiano się przeciwstawiać, reagować, zaprzeczać w myśl stałych kontrastów epok literackich. Dziś te lata powojenne poczynają być prze-



STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI

Rys. K. Krzyżanowski

szle, Przybyszewski jest zaprzęzły, więc łatwiej teraz o ocenę bliższą prawdy.

Lecz jakież są te inne odpowiedzi? Jako zasadę przy ocenie Przybyszewskiego postawić się musi dezyderat, że mimo tylu pięknych i jedynych wspomnień z okresu „cyganerii krakowskiej”, jakie zawdzięczamy Boyowi, nie wolno nam się kierować względami na styl życiowy Przybyszewskiego. Jest może w tym stanowisku duża niełojność, podobna socjologicznej interpretacji Przybyszewskiego, bo skoro większość jego wpływu to niewątpliwie wpływ życiowy, atmosfera niezwykłości i tragizmu, jaką stwarzał, jakżeż oceniać jego wagę wyłączając z góry tę płaszczyznę oceny? A jednak obecny czytelnik i krytyk nie może postąpić inaczej. Wpływ atmosfery życiowej Przybyszewskiego obchodzić może jedynie tych, którzy ją bezpośrednio przeżyli, ale nie obchodzi nas, którzy tylko pisarza oceniamy. Bo z pisarza tylko jego dzieła pozostają i tylko one mają prawo decydowania o losie pośmiertnym pisarza, reszta jest naprawdę bardzo obojętna.

To jedno. Druga i istotniejsza przyczyna, dla której styl życiowy Przybyszewskie-

go nie może tak decydująco, jak czyniło się dotąd, doprowadzić do sądu, iż on działaniem zła wyniszczył rzekomo zaściankowalność i małość, mieści się w tym, że — jak się wspominało — dostępne są dzisiaj pieczołowicie zebrane i wydane przez St. Helczyńskiego listy pisarza. Ich lektura rzuca niespodziewane światło na styl życiowy Przybyszewskiego. Okazuje się, że ten pozornie siewca zła, ten smutny i groźny szatan wśród sentymentalnych nastrojowców i poświecających się abnegatów, nie był szatanem wcale z siły wielkiej indywidualności, świadomej tego co czyni. Lektura ta wykazuje, że styl życiowy Przybyszewskiego był pochodną natury słabej, nie panującej nad swymi zachciankami, natury płochliwej, niemiejskiej a nie był wytworem prawdziwego biesa. Jest w tym stylu rysa nader wyraźna, choć niedostrzegana dla współczesnych, którzy przechodząc bezpośrednio przez krąg przybyszewszczyzny nie mogli wiedzieć, że ze strony mimowolnych zeznań samego pisarza spotka ich wielka i niemiła niespodzianka. Nie zaprzeczamy, że zarówno w ówczesnym kultuńskim otoczeniu, jak i w otoczeniu dzisiejszym, to życie budziłoby posmak skandalu, ale nie przesadzajmy i nie sądźmy, by dla dzisiejszego czytelnika naprawdę życie Przybyszewskiego oznaczało jakąś groźną i oczyszczającą lawinę zła.

Bo raz jeszcze i aż do znudzenia powtarzamy: obchodzi nas tylko pisarz, tylko dzieła, i to co się mówiło dotąd jest jedynie usunięciem interpretacji szkodzących temu słusznemu ujęciu. Jakież jest z tymi dziełami? Gdzie leży przyczyna bardzo trudnego dostępu do twórczości Przybyszewskiego? Czy jest winien czytelnik obecny, czy też może w tej własnej twórczości są niedostatki artystyczne, które tak bardzo utrudniają zbliżenie się do niej?

W trzech głównych kierunkach szło piarstwo Przybyszewskiego: rapsody poetyckie prozą, dramaty i powieści. Z tych trzech rodzajów najlepiej przetrwały rapsody poetyckie. Mimo obcości nastrojowej techniki, *Wigilie* czy *Nad morzem* to utwory, które zachowały prawdziwą poezję tęsknoty, nieukojenia, utwory które czytać można bez sprzeciwów artystycznych, ale — podkreślmy to od razu — utwory w których niewiele przechowało się demonizmu. Natomiast tak dramaty jak powieści, nawet gdy z dobrą przystępnością do nich wola, są nieczytelne i obce. W dramatach tragiczna nastrojowość tak dalece budowana jest na wzmówieniu, na uprzedniej zgodzie ze strony czytelnika, że przedstawiany w dramatach bieg zdarzeń rzeczywiście mieści w sobie fatalną tragiczność, tak dalece budowana, że bez tej zgody, na którą nas nie stać, nie podobna dramatów Przybyszewskiego naprawdę przeżywać.

Jeszcze gorzej jest z powieściami, a może nie tyle gorzej, ile łatwiej niedostatki stwierdzić. Dramat do stwierdzenia takiego

oprócz lektury domaga się sceny, dla powieści wystarczy lektura. W powieściach tych zastanawia niezmiernie ważką dla dzisiejszej oceny pisarza rzeczą: im bardziej się Przybyszewski na obraz zła, anarchicznej niezależności, demonizmu, tym mniej mu się to udaje. *Dzieci szatana* czy *Homo Sapiens* z takim entuzjazmem lub z takim zgorznięciem przyjmowane przez współczesnych, nie budzą dzisiaj ani jednego ani drugiego, z tych uczuć; budzą tylko przeświadczenie, że są to dzieła zupełnie niedojrzałe artystycznie, pisane zbyt pośpiesznie, kierowane nadmierną wolą przekory, burzenia, wola która niestety niewiele troszczyła się o artyzm. Powieści Przybyszewskiego są anarchiczne w całym innym znaczeniu, niż pisarz zamierzał — anarchiczne w formie, uniemożliwiającej prawdziwe przeżycia artystyczne przez brak wszelkiego umiaru, przez nieumiejętność charakterystyki postaci, kompozycji, przez przypadkowość zdarzeń i nieopanowanie stylistyczne.

Oceniając zatem tylko to, co z Przybyszewskiego dostępne jest obecnie, oceniając jego sztukę, dochodzimy do rezultatów dosyć niespodziewanych. Tych mianowicie, że te wszystkie strony twórczości Przybyszewskiego, które najlepiej miały odpowiadać jego niesamowitemu demonizmowi, są artystycznie martwe, ciekawe może jako obraz chwili ale niemożliwe do odtworzenia artystycznego dzisiaj. Potwierdza się to samo zjawisko, jakie obserwowaliśmy w listach. Ten pisarz wytworzył wokół siebie zło nie na skutek mocy, ale braku ohamowania, uległości każdemu instynktowi i tak samo ten pisarz nie umiał własnej atmosfery życiowej zamienić na trwałe wartości literackie. W dziedzictwie twórczym Przybyszewskiego daremnie szukaliśmy możliwości odzicia jego legendy. Ta legenda przetrwała, utrwalona w swoistym brzoście, ale dziś wolelibyśmy, by więcej śladów tej legendy przemieniło się w twórczość o stałej wartości. I niech nikt nie odpowiada, że to jest niemożliwe: że kto tak fantastycznie wyżył się w postępkach, kto na wzór najwyższego tragizmu ukształtował życie własne, temu nie starczy na doskonałość artystyczną. A Baudelaire? A Gerard de Nerval? A Poe?

Irzykowski napisał niedługo zdanie, które w pewnej parafrazie doskonale daje się zastosować do sprawy Przybyszewskiego. Powiedział mianowicie, że jeśli ktoś autora niedźmie napisanemu wiersza o ojczyźnie broni tym, że ów autor bardzo szczerze wierzy w swoje uczucia patriotyczne, niech lepiej zamilknie, bo różne brzydkiemyśli cisną się do głowy na temat szczerości i prawdziwości tych uczuć. Czyli — forma artystyczna zawsze świadczy o prawdziwości wartości tego, co się w niej kryje jako treść, i forma zła jest też swoistym i wymownym świadectwem. Stosując to zdanie do Przybyszewskiego, lepiej nie próbować bronić zupełnie słabej artystycznie wielkości jego dziedzictwa pisarskiego tym, że on w życiu był naprawdę demonem, albowiem wówczas różne budzą się na ten temat wątpliwości, jak głęboko ten demonizm sięgał, skoro w artyzm nie sięgnął.

Stanowisko więc ostatecznie brzmi tak: Przybyszewski i przybyszewszczyzna to były zjawiska nader potrzebne w literaturze polskiej. Posiew wielkiej namiętności, która nie lęka się zła, podniesienie miłości do stanu ponadludzkiej potęgi, tego w literaturze nadmiernie skrepowanej nakazami tendencyjności narodowej lub społecznej było potrzeba. Ale, i tu jest zał dzisiejszego czytelnika, Przybyszewski tej roli nie spełnił, rozdrobnił się, rozkradł swój geniusz na życie wprawdzie niezwykle i niefilisterskie, które jednak przeminęło i działać nie będzie. Natomiast twórczość Przybyszewskiego, która jedyna mogłaby pozostać dla potomnych świadectwem tej wspaniałej i anarchicznej burzliwości, nie osiągnęła poziomu artystycznego, na którym by ta oczyszczająca śmiałość obowiązywała, przymuszała do uznania, że sfera grzechu, namiętności i zła została w niej zamknięta i kształt artyzmu doskonałego. Wolelibyśmy dzisiaj, by Przybyszewski żył jak filister, ale by pisał jak Baudelaire. Dobroby trwały i dziedzictwo trwałe tego me-teoru literackiego zostały zaprzepaszczone w największej mierze z winy samego twórcy. Trudno o tym dzisiaj bez żalu mówić, trudno to darować, bo burza przybyszewszczyzny naprawdę była potrzebna w piśmiennictwie naszym i strata niezmierna w tym jest, że ta burza nie skamieniała w kształt sztuki nieprzemijającej.

KAZIMIERZ WYKA



STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI (r. 1902)

